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Kokkuvõte käsiraamatule  

Me elame suure õhuookeani serval ning igapäevaselt tarbime pidevalt seda ookeani. Kui 
söömata-joomata suudame püsida päevi, erandolukorras nädalaid, siis hingamata peame 
vastu vaid loetud minutid. Selline pidev tegevus on muutunud meie elu nii lahutamatuks 
osaks, et me ei oskagi eriti oma igapäevategevusi seades arvestada kus ja kuidas oleks 
mõistlikum puhtamat  õhku hingata (näiteks sportides, jalutades, puhates). 

Käesoleva käsiraamatu eesmärk oli anda ülevaade meid ümbritsevast õhuookeanist, 
temaga seotud keskkonnaprobleemidest, meie teadmatustest nii koostise muutuste kui 
nende põhjuste kohta ning võimalustest probleeme leevendada. Ühiskonna arenedes 
ja keskkonna suurema koormamisega seoses oleme juba  harjunud organismi läbivate 
ainevoogude suunamisega ning igapäevaselt teemegi neid valikuid toitude või vedelike 
tarbimisel.  Loodetavasti andis raamat mõningast aimust kuidas oma igapäevase käitumise 
ja valikutega suunata ka sissehingatava õhu kvaliteeti.

Loodetavasti tõi käsiraamat kenasti esile peamised õhusaastest tingitud probleemide 
teravnemise põhjused: üle 10kordse energiatarbe kasvu 20. sajandil, kusjuures nii nafta 
kui gaasi tarbimine on kasvanud üle 100 korra. Kui arenenud riikides on tarbimise kasv 
pidurdunud, siis arengumaades mitte ja seega heitmete kasv atmosfääri jätkub ning pigem 
kiirenevas tempos. Eriti viimastel kümnenditel on saanud ilmsemaks ka fookuse muutus: 
kui varem võideldi peamiselt ettevõtete heitmetega, siis linnastumine ja autostumine on 
muutnud paljude linnade õhu üsna kahjulikuks. Eelmise aasta lõpul kuulutati välisõhk ka 
kantserogeenseks ühendiks, st vähki haigestumiseks ei pea enam midagi muud tegema 
kui piisavalt linnaõhku hingama. 

Fookuse muutus on ka teises plaanis: kui seni olid õhusaastest mõjutatud pigem üksikud 
alad või piirkonnad, siis ühiskonna võimekus on kasvanud: praegu hinnatakse, et õhusaaste 
tõttu on tekkimas maakera ajaloos kuues suurem liikide väljasuremise laine. Erinevalt 
varasemaist seekord siis inimtekkeline, sest fossiilkütuste järjest intensiivsem põletamine 
muudab lisaks atmosfääri koostisele oluliselt ka maailmamerd happelisemaks ja sulatab 
Antarktika jäävälju. Vaevalt me igapäevaselt sellesse panustades just nii plaanisime. 
Igatahes tasub ennast vaatlema sättida, kas ikka läheb nii halvasti või hoopis hullemini.
Linnades on enamus meie tervist kahjustavatest õhulisanditest - õhusaastest moodus-
tatud meie kõigi igapäevase ühise tegevuse tulemusel, olgu siis tegemist transpordi, 
kütmise või teiste igapäevaste toimingutega. Eestis on ühistegevustega saavutatud üle 
600 inimese enneaegne surm aastas õhusaastest tingituna. Sellest hoolimata on meile 
inimlikult arusaadav hoiak, et keegi teine peaks tagama meile normaalse elukeskkonna 
e hingamisväärse õhu, mis vastab uuringutega selgitatud piiridele e tagab piisava õhu 
kvaliteedi. Võib-olla oleks aeg teadvustada, et meie kõigi elukeskkonna kvaliteet on siiski 
suures osas meie endi poolt määratud ja seega kui elamisväärseid tingimused pole alati 
ja kõikjal tagatud, siis äkki peaks hakkama harjumusi muutma?
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Kopeerimismaania on ohtlik suundumus ka õhusaaste ohjamisel: kui kuskil linnas või riigis 
leiti peamisteks ohtlikeks õhusaaste allikateks näiteks teekatetest pärinevad osakesed, siis 
ei tähenda see kuidagi, et teises linnas peaks see samuti olema. Tsentraalsetest riiklikest 
registritest pole võimalik hinnata millal, millega ja kui palju inimesed kütavad st iga paari 
aasta järel tuleb uuesti uurida. Näiteks juba 2008 aasta magistritöös leiti Tartu uusela-
murajoonides, et ca 10% eramuid kasutab soojuspumpasid, praegu võiks eeldada pigem 
osakaalu tõusu ja lisanduvaid taastuvenergia allikaid - seega lokaalse saaste kahanemist. 
Uued mudelid ei muuda asja kui me sisestame neisse vananenud andmed. 

Raamatus ei proovitud kirjutada kõigist saasteaineist vaid ainult anda ülevaade peamistest 
saastet tekitavatest, levitavatest ja eemaldavatest protsessidest. Igal saasteainel on loo-
mulikult tema omadustest sõltuv veidi erinev ringlus keskkonnas, kuid üldised põhimõtted 
jäävad samaks. Kui leviku osas oli enamus selge juba aastakümneid tagasi, siis õhusaaste 
tekke osas on ka viimasteil aastail järjest uudiseid, olgu selleks siis suure seniteadmata 
osakeste rühma või atmosfääri ülakihtides seniarvatust erineva õhu koostise avastamine. 
Seega ei ole ka praegu ei heitmete ega õhukeemia kui oluliste õhu koostise muutjate 
osas lõplikku selgust ja vaevalt see ka kunagi 100% saabub, sest nii heitmete kogused, 
väljapaiskamisajad kui domineerivad keemilised reaktsioonid jms jäävad ilmselt pidevalt 
muutuma. Tihti ka eespooltoodud tehniliste võimaluste (soojuspumbad, päikesepaneelid, 
elektriautod jms) avardumiste  ja nende laiema kasutuselevõtu tõttu.

Üllatusena võib-olla paljudele tuleb raamatust välja, et energiast  fossiilkütuste abil kulub 
umbes kaks kolmandikku hoonetes ja transpordis. Seega ei vastuta suurema osa saaste 
tekkimise eest enam sugugi pahad tootjad, vaid hoopis meie ise oma igapäevase trans-
pordiga ning energiatarbega hoonetes. 

Teooria ja praktika lähevad ka õhusaaste ohjamisel tihti vastuollu: keskkonnaõiguses 
räägitakse palju ettevaatusprintsiibist, aga samas katsetab inimkond, kas rohkem sõites 
ja energiat kasutades on võimalik ühiselt looduse tasakaalu rikkuda. Võitjaid kahjuks pole, 
sest lisanduv saaste rikub tasakaalu. 

On rõõmustav tõdeda, et väga paljudes õhusaaste valdkondades on Eestis olemas kodu-
maised eksperdid, kelle käest selgitusi ja nõu küsida. Loodetavasti on otsustajail edaspidi 
rohkem tarkust sellist nõu nii küsida kui ka selle järgi toimida.

Autoreile tundub üheks väärtuslikumaks raamatu osadeks peatükkide lõpud, kus kirjel-
datakse määramatusi meie teadmistes ja seega ka suundumusi uurimistöödes mistahes 
tasandil. Loodetavasti annavad just need osad selgema ettekujutuse, mida need teadlased 
ikka pidevalt uurivad ning samas annavad vihjeid tudengite lõputööde planeerimiseks.

Autorid tahaksid loota, et pärast käsiraamatuga tutvumist on lugejail selgem ettekujutus 
õhuookeani toimimisest, seda mõjutavatest inimtegevustest ja looduslikest teguritest 
ning ees võimaluste kaart kas ja kuidas oleks oma igapäevase käitumisega võimalik endale 
hingamisväärsem keskkond luua.

Edukat tegutsemist ja arvestamist soovides! 

Kasutatud allikad
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